
         SVATOMARTINSKÉ SLAVNOSTI 

POPRVÉ V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU 

         pátek 9. listopadu 2018 

          od 14 do 19 hodin Staré náměstí 

           20 hodin Pelclovo divadlo 

Svatomartinská tradice vznikla již v 18. století za vlády císaře Josefa II., kdy na den svatého Martina chodívali 
majitelé vinic ke svým vinařům ochutnávat nové víno a rozhodovali se, jestli s vinařem prodlouží spolupráci 
na další rok. Legenda říká, že svatý Martin byl původně římským vojákem. Později přijal křesťanskou víru a stal 
se misionářem a následně biskupem v Tours. Podle legendy jedné noci daroval promrzlému žebrákovi svůj 
plášť. Další pověsti se vztahují k oblíbené huse. Podle jedné se jí proto, že husy svatého Martina při kázání 
rušily a nyní si odpykávají svůj trest na pekáči. Druhá říká, že Martin byl tak skromný, že se před biskupskou 
volbou skrýval v husinci, ale husy ho svým štěbetáním prozradily. 
Do Rychnova přijede svatý Martin na bílém koni s celým 
průvodem v pátek 9. listopadu 2018. Cestou od Poláčkova 
náměstí na Staré náměstí, kde si připije mladým vínem 
s radními města, jej doprovodí kejklíři, vojáci, hudebníci a další 
historické postavy. Členy družiny svatého Martina můžete být 
i Vy! Vítán je na slavnostech každý, kdo však přijde 
v historickém kostýmu, zaručí mu, že se může stát členem 
svatomartinské družiny. Oblíbenými barvami ve středověku 
byly nebesky modrá, zářivě červená či jasně zelená, režná či 
bílá. Muži chodili prostovlasí či v kápi, ženy se neobešly bez 
zavití. Nezbytným doplňkem pro chladné dny býval kolový 
plášť sepnutý ozdobnou sponou.  Věříme, že se necháte 
k tomuto návratu do dob minulých zlákat a připojíte se 
k Martinově družině.  Průvod zakončí lampionový průvod dětí, opět v kostýmech. 

Staré náměstí se během slavností zaplní řemeslným jarmarkem s doprovodným dobově pojatým rogramem, 
který připomene časy potulných kejklířů a komediantů. 

Program:  

14:00 Zahájení 

14:15 Bujaré písně gotických krčem a veselic 

15:00 Představeníčko pro malé i velké 

15:30 Představení vinařů a sponzorů 

16:00 PRŮVOD svatého Martina s doprovodnou družinou  od 
Poláčkova náměstí na Staré náměstí 

16:30 Na rynku je veselo – představení komediantů 

17:15 Písničky středověku 

18:00 Kejklíři a komedianti 

20:00 Společenský večer s cimbálovou muzikou MORAVA v Pelclově divadle 

 



Doprovodný program: 

Zábavné hry pro malé i velké: „U královského lovčího“ – erbovní soutěž – „Král 
je mrtev …ať žije král!“ 
Předvádění řemesel: hrnčíř, ražba mincí, kovář, brašnář ... 
Dobové stánky šikovných řemeslníků, martinské rohlíčky, trdelník, sýry, 
svařené víno, Krkonošská zabíjačka a spousta dalších pochutin. 
Degustace mladého vína 
Rychnovské restaurace, prodejny, cukrárny vám nabídnou tento den speciální 
svatomartinské menu a ochutnávky mladých vín: 
Beseda Bio s.r.o., Penzion U Zvonu, Restaurace Národní dům, Hotel Havel, Pension – Restaurant, Kavárna 
Láry Fáry, Cukrárna Rychnov, Potraviny Bartoš.     

 

Společenský večer s cimbálovou muzikou MORAVA 

Předprodej vstupenek od 22. 10. v kanceláři Pelclova divadla, vstupné: 200 Kč 

O kapele: 
Cimbálová muzika MORAVA vznikla v roce 1988 v Čejkovicích na Hodonínsku, kde má dodnes své působiště. 
Od roku 1996 neprošla personálními změnami, čímž vznikla pevná pouta nejen mezi jejími členy, ale i 
nespočtem přátel, pro které dlouhá i kratší léta hrává po celé vlasti i v zahraničí. Její repertoár se neskládá 
pouze z moravských lidových písní, ale vybírá si skladby i z Čech a Slovenska. Morava Vás výborně naladí a 
pobaví, ať už jste na plese, oslavě či jiné akci. 
 

Primáš: Jan Dvořák      Terc: Tomáš Červenka 

 

             
              

 
 

 
      

Klarinet: Jara Konečný      Cimbál: Josef Rebenda 

 
 
               
 
 
 

Kontry: Radek Veverka       Basa: Pavel Spěvák 

 
            
 
 
 

 
 

 


